

**Beslutning: Bemyndigelse af borgmestrene i de ni kommuner i Sundhedsklynge Midt**

Sagsnr. i ESDH: 23/3172

Beslutningskompetence: Byrådet

**Beslutningstema**

Økonomiudvalget bedes over for byrådet anbefale, at:

- borgmesteren bemyndiges til at udmønte de afsatte midler til initiativer i sundhedsklyngerne i forbindelse med beslutninger i Politisk Sundhedsklynge Midt
- fagudvalget afgiver i 3. kvartal hvert år bud på mulige prioriteringer af initiativer i sundhedsklyngen.

Denne sag er til samtidig beslutning i de ni kommuner, som er en del af Sundhedsklynge Midt (Ballerup, Egedal, Furesø, Gentofte, Gladsaxe, Herlev, Lyngby-Taarbæk, Rudersdal og Rødovre Kommuner).

**Sagsfremstilling**

Pr. 01.07.2022 blev der oprettet en sundhedsklynge omkring hvert af landets akuthospitaler, hvor Furesø Kommune er en del af Sundhedsklynge Midt omkring Herlev og Gentofte Hospitaler. Sundhedsloven med tilhørende bekendtgørelse udgør rammerne om sundhedsklyngerne, hvor det bl.a. fremgår, at borgmesteren er kommunens repræsentant i Den Politiske Sundhedsklynge, samt at Politisk Sundhedsklynge har til opgave at beslutte anvendelsen af prioriterede midler til initiativer i sundhedsklyngerne. For at sikre fremdrift og agilitet i Sundhedsklyngens arbejde forelægges denne sag med henblik på at bemyndige borgmesteren til at udmønte de afsatte midler til initiativer i sundhedsklyngerne på vegne af fagudvalg/økonomiudvalg i forbindelse med beslutninger i Politisk Sundhedsklynge Midt.

Politisk Sundhedsklynge Midt har besluttet, at klyngen skal arbejde med følgende to fokusområder:

- Børn og unges mentale trivsel
- Den ældre medicinske patient med fokus på indlæggelser, herunder genindlæggelser, samt udskrivelser.

Klyngen vil senere beslutte yderligere fokusområder.

Sundhedsklyngerne omfatter både det somatiske og psykiatriske område, og skal bidrage til bedre sammenhæng i behandlings-, rehabiliterings-, forebyggelses- og plejetilbud. Formålet med sundhedsklyngerne er at løfte det fælles populationsansvar ved at bidrage til styrket sammenhæng og bedre forløb for borgere på tværs af sektorer, samt være drivende kraft for styrket forebyggelse, kvalitet og omstilling i det nære sundhedsvæsen.

*Rammer for kommunernes opgave i sundhedsklyngerne*

Sundhedsloven samt tilhørende bekendtgørelse om sundhedsklynger udgør rammerne om sundhedsklyngerne, herunder klyngernes struktur og kompetence. Af rammerne fremgår det bl.a., at hver sundhedsklynge består af et politisk og et fagligt niveau, at det er borgmesteren, der er kommunens repræsentant i Den Politiske Sundhedsklynge, samt at Politisk Sundhedsklynge har til opgave at beslutte anvendelsen af de til formålet prioriterede midler.

*Midler tilgået via bloktilskuddet til initiativer i sundhedsklyngerne*

Med aftalen om etablering af sundhedsklynger blev der årligt afsat 80 mio. kr. til initiativer i sundhedsklyngerne i 2022 og 2023. Midlerne har til formål at understøtte klyngerne gennem konkrete afprøvninger og indsatser målrettet fælles borgere/patienter på tværs af sygehus, kommuner og almen praksis. Der er pt. ikke afsat midler til sundhedsklyngerne fra 2024 og frem. Midlerne er fordelt med halvdelen til regionerne og halvdelen til kommunerne. Blandt kommunerne er midlerne tilgået kommunerne som en del af bloktilskuddet efter kommunens befolkningstal. Furesø Kommune er således blevet tildelt 281.966 kr. i hhv. 2022 og 2023. På møde i Politisk Sundhedsklynge 19.12.2022 blev det besluttet, at parterne i Sundhedsklynge Midt skulle sørge for, at midler tildelt i 2022 blev overført til 2023. Denne beslutning blev truffet, da det ikke var realistisk at igangsætte initiativer allerede i 2022.

### **Økonomiske konsekvenser**

Furesø Kommune har modtaget 281.966 kr. i 2022, som jf. ovenstående beslutning i Sundhedsklynge Midt søges overført fra 2022 til 2023 (jf. overførselssagen, som forelægges Økonomiudvalget i april). I 2023 indgår midlerne i det generelle tilskud til kommunerne og Ældre og Sundhed vil ved budgetopfølgning I anmode om en tillægsbevilling til formålet. Der er pt. ikke afsat midler fra centralt hold til sundhedsklyngerne fra 2024 og frem.

### **Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier**

Mål 3: I 2030 går Furesø foran for at sikre det gode børneliv og en tryk alderdom.

### **Borgerinddragelse**

Seniorrådet har høringsret.

### **Lovgrundlag**

Sundhedsloven samt bekendtgørelse om sundhedsklynger mv.

### **Det videre forløb**

Sagen sendes videre til Byrådet.

### **Indstilling**

Forvaltningen indstiller at Økonomiudvalget over for byrådet anbefaler, at:

- borgmesteren bemyndiges til at udmønte de afsatte midler til initiativer i sundhedsklyngerne i forbindelse med beslutninger i Politisk Sundhedsklynge Midt
- fagudvalget afgiver i 3. kvartal hvert år bud på mulige prioriteringer af initiativer i sundhedsklyngen

### **Beslutning i Økonomiudvalget den 22-03-2023**

Anbefalet, med følgende protokol:

Forvaltningen skal sikre, at de relevante fagudvalg inddrages forud for møder i sundhedsklyngen.

### **Beslutning i Byrådet den 29-03-2023**

Godkendt, med følgende protokol:

Forvaltningen skal sikre, at de relevante fagudvalg inddrages forud for møder i sundhedsklyngen.

Som stedfortræder for Jesper Dyhrberg deltog Jan Kjældgaard.

Som stedfortræder for Niels Jørgen Brandt deltog Henrik Christensen.

Byrådet 29-03-2023

Afbud:  
Niels Jørgen Brandt  
Jesper Dyhrberg

**Bilag:**